
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO (Prorrogação de Praz o) 

CONTRATO 110/2017 - PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 077/2017 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 003/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 110/2017 
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: CONSTRUTORA AGILE LTDA - EPP  
CNPJ Nº: 18.090.542/0001-68 
OBJETO: CONCLUSÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, localizada no Lote 1/2/3/4, 
Av. Pres. Campos Salles, Gleba Patrimônio Sabáudia, conforme Termo de Adesão nº 069/2013, Programa de Qualificação da 
Atenção Primaria a Saúde. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL INICIAL: O contrato terá vigência até 03/03/2018, conforme vigência do Termo de Adesão nº 069/2013. 
VIGÊNCIA DE EXECUÇÃO INCIAL: 120 (cento e vinte) dias a contar da expedição da ordem de serviço. 
PRIMEIRO ADITIVO - EXECUÇÃO DA OBRA: 07 (sete) dias a contar de 24/02/2018, passando a vencer em 03/03/2018. 
PRIMEIRO ADITIVO - VALOR: R$ 116.765,44 (cento e dezesseis mil setecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 
SEGUNDO TERMO ADITIVO – EXECUÇÃO DA OBRA: 120 (cento) dias a contar de 03/03/2018 até a data de 01/07/2018. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO – VIGÊNCIA CONTRATUAL: 120 (cento) dias a contar de 03/03/2018 até a data de 01/07/2018. 
TERCEIRO TERMO ADITIVO – EXECUÇÃO DA OBRA: 30 (trinta) dias a contar de 01/07/2018 até a data de 31/07/2018. 
TERCEIRO TERMO ADITIVO – VIGÊNCIA CONTRATUAL: 120 (cento) dias a contar de 01/07/2018 até a data de 29/10/2018. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

04 001 10 301 0020 1006 4.4.90.51.0000 320 1000 

FUNDAMENTO: O presente aditivo tem por embasamento o pedido de prorrogação de prazo de execução e vigência contratual 
encaminhado pela empresa CONSTRUTORA AGILE LTDA - EPP e as informações repassadas através de PARECER TÉCNICO realizado 
pelo Engenheiro Civil responsável senhor Abefferson Imperial da Silva CREA/PR-70976/D após analise de pedido de dilatação de 
prazo, deferiu a prorrogação tanto da execução quanto da vigência, registra-se, com fundamento nas documentações acostadas. 
Desta feita emitiu-se parecer favorável a prorrogação do prazo para a conclusão das obras, encontrando seu fundamento no Art. 57 
da Lei 8.666/93. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 29 de junho de 2018. 

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 
 

NOTA DE AVISO DE DESERÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 

O Município de Sabáudia torna Público que em relação ao processo licitatório em epígrafe realizado na data 
de hoje, 10/07/2017 com abertura prevista as 09:00 horas não houve o comparecimento de nenhum 
interessado a participar da licitação supramencionada cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS, IN CLUINDO O PAGAMENTO DA FOLHA 
DE SALÁRIO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIO NISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
DO PODER EXECUTIVO, EM CONFORMIDADE COM OS PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS DA FOLHA 
DE PAGAMENTO , declarando-se, com fulcro no inc. V, do art. 24 da Lei 8.666/93, DESERTA. 
Sabaudia, 10 de Julho de 2018.  
  ______________________________________ 

Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 033/2018 – PMS 
REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO – EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
123/2006 OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 
PERMANENTE PARA O PROJETO CRESCER MELHOR, CMEI PEQUENO POLEGAR E CMEI CRIANÇA FELIZ. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 24 de julho de 2018 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 24 de julho de 2018 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 24 de julho de 2018 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 11 de julho de 2018 a dia 24 de julho de 2018, presencialmente ou diretamente no site do Município 

(sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, 
Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 10 de julho de 2018. 
 

EMANUELLA VIEIRA RODRIGUES 
-PREGOEIRA- 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 06 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 07 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 08 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 09 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 10 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 11 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 12 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 13 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 14 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 15 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 16 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 17 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 18 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 19 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 20 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 21 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 22 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 23 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 24 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 25 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 26 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 27 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 28 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 29 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 30 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 31 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 32 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 33 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 34 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VII – Nº 1026 – PÁG. 35 – QUARTA-FEIRA – 11.07. 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 


